
平成２９年９月７日   

 

 保護者の皆様へ 

 

 

気仙沼市立唐桑小学校     

校 長 小 松 英 紀 

 

Ｊアラート発信時の対応について 

 

 保護者の皆様におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また，日頃から本校の教育に対しまして，御支援御協力をいただいておりますことに厚

く御礼申し上げます。 

 さて，標記の件について，最悪の事態が起きないことを願いながらも，万が一の場合に備

え，Ｊアラート発信時の時間帯により，下記のように行動できるよう指導しますので，御家

庭におかれましても，お子様と話題共有するなどの御協力お願いいたします。 

 

記 

 

１ Ｊアラート発信時の時間帯と児童の行動について 

 

時 間 帯 児童（生徒）の行動 

自宅にいる場合 保護者の責任のもと，学校から連絡があるまで自宅で待機する。 

学校にいる場合 学校で待機する。 

保護者等が迎えに来た際も，待機解除までは，学校で待機する。 

登・下校時の場合 自宅または学校のいずれか近い方に行く。 

または，通学路途中の堅牢な建物に一時避難する。 

最終的には，登校時は学校に行く。 

      下校時は自宅に戻り，出歩かないこととする。 

 

２ 待機解除の時期について 

  原則として，学校から待機解除の連絡を受けた時期とします。 

  夜間，土・日，祝日，長期休業中等で，自宅にいる場合は，保護者の責任のもと，広報

無線の呼び掛けなどに従い，適切な対応をお願いします。 

 

３ その他 

  学校としましては，地震，津波等と同様に，命を守るために，児童の発達段階に応じて，

丁寧な指導を行い，それぞれの児童が，指示を待たずに行動できるよう指導してまいりま

す。 

御心配な点や御不明な点については，教頭まで御連絡願います。 


